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Punkt 1: Fraværende og bemærkninger til dagsorden

Fraværende

Afbud fra Kim Jacobsen, Mette Fabricius, Ann Rubæk-Nielsen, Selina Munch-Petersen, Zille Thilde Vangsaa og Maiken
Skov Hansen.

 

 

Bemærkninger til dagsordenen

Der optages punkt på dagsorden:

”Handicaprådet – Ansøgning om budgetoverførsel”

 

 



Punkt 2: Kommunale tilsynsbesøg juli - december 2023

23/14745

Politisk sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget beslutter

 

Resumé

Kommunalbestyrelsen har pligt til, efter retssikkerhedsloven og serviceloven, at føre tilsyn med, hvordan de kommunale
opgaver løses på ældreområdet. Tilsynet omfatter både indholdet af tilbuddene og den måde opgaverne udføres på. Center
for Ældre har gennemført tilsynsbesøg på plejehjem og -centre i andet halvår 2023. Udvalget sender rapporterne i høring i
Ældrerådet og Handicaprådet.

 

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller, at

tilsynsrapporterne for 2. halvår 2023 sendes til høring i Handicaprådet og Ældrerådet, således at evt. høringssvar
forelægger til udvalgets næstkommende møde.

 

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 05-02-2024

Tilsynsrapporterne for 2. halvår 2023 sendes til høring i Handicaprådet og Ældrerådet.

 

 

Beslutning Handicaprådet den 12-02-2024

Sagen rundsendes til skriftlig høring i Handicaprådet med høringsfrist d. 15.2.2024, kl. 12,00.

 

 

Sagsfremstilling

Det kommunale tilsyn har aflagt besøg på Plejecenter Lunden, Plejecenter Klippebo, Plejecenter Snorrebakken,
Plejecenter Aabo og Plejecenter Nørremøllecenteret.

 

Tilsynet omfatter:

Beboernes generelle oplevelse af at bo på stedet, den hverdag der skabes for beboerne, den hjælp der ydes, forplejningen
og de kulturelle og sociale aktiviteter.

I forhold til medarbejderne bliver der spurgt ind til, om der findes let tilgængelige instrukser, som klart beskriver
medarbejdergruppers ansvar og kompetenceområder, oplæring af nyt personale og herunder de forskellige forhold
omkring omsorgen for de særligt svage beboere samt håndteringen af magtanvendelser, herudover spørges medarbejderne
generelt ind til personalesituationen.



I forhold til ledelsen, bliver der spurgt ind til de ledelsesmæssige ansvarsområder, den interne organisering af stedets
driftsopgaver, opfølgning på tidligere tilsyn, personaleforhold, sygdom, det løbende arbejde med instrukser, sikring af
reglerne vedr. magtanvendelse og herunder beboernes retssikkerhed, egenkontrol samt kvalitetsudvikling og
medarbejderudvikling.

Der spørges også til kommunikationen mellem medarbejdere, beboere/pårørende og internt mellem medarbejderne og i
forhold til ledelsen.

Tilsynet gennemgår dokumentation i forhold til udvalgte beboere. Dette med henblik på om lovgivning og retningslinjer
overholdes, men også for at vurdere, om borgeren får den fornødne hjælp.

Tilsynsrapporterne lægges ud på plejehjemsoversigten og kommunens hjemmeside.

 

Tilsynets bemærkninger og evt. anbefalinger fremgår af bilag til dagsordenen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen

 

Bilag

Kommunale tilsyn på plejecentre og -hjem juli - december 2+23

Tilsynsrapport Lunden 1 2023

Tilsynsrapport Lunden 2 2023

Tilsynsrapport Plejecenter Aabo 2023

Tilsynsrapport opfølgende tilsyn Klippebo 11.10.2023

Tilsynsrapport Nørremøllecenteret 2023

Tilsynsrapport Snorrebakken AB 2023

Tilsynsrapport Snorrebakken CD 2023

Tilsynsrapport Snorrebakken GH+IJ 2023



Punkt 3: Revideret kvalitetsstandard for omsorgstandpleje

23/24864

Politisk sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget beslutter

Resumé

Social- og Sundhedsudvalget får forelagt kommunens reviderede kvalitetsstandard for omsorgstandpleje til godkendelse.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller,

At sagen sendes til høring i Ældrerådet, Handicaprådet og Udsatterådet

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 05-02-2024

Sagen sendes til høring i Ældrerådet, Handicaprådet, Udsatterådet og Ungerådet.

 

 

Beslutning Handicaprådet den 12-02-2024

Sagen rundsendes til skriftlig høring i Handicaprådet med høringsfrist d. 15.2.2024, kl. 12,00.

 

 

Sagsfremstilling

Kvalitetsstandarden for omsorgstandpleje er ikke revideret siden 2013. Der er tre grunde til, at den revideres nu.

1: Alderskriteriet ændres fra 18 til 21 år, før man kan overgå fra børne- og ungetandplejen til omsorgstandplejen.

2: Der er indført klagemulighed over en række forhold omkring omsorgstandpleje.

3: Ændret målgruppe. Hvor kriteriet før var, at man på grund af nedsat førlighed eller vidtgående fysisk eller psykisk
handicap ikke kan udnytte de almindelige tandplejetilbud, står der nu ”kun vanskeligt” i stedet for ”ikke kan”.

 

Der er i øvrigt foretaget sproglige rettelser, så der nu står hvem der er omfattet i ordningen og ikke hvem der ikke er
omfattet.

 

Kvalitetsstandarden beskriver:

• Hvem der kan få omsorgstandpleje

• Hvilke behandlinger man kan få i omstandplejen

• Hvordan man søger om omsorgstandpleje

• Pris



• Hvor behandlingen foregår

• Transport til og fra omsorgstandplejen

• Sagsbehandlingstid

• Hvad man kan gøre, hvis behov for akut tandlæge opstår

• Frit valg

• Hvordan man kan klage

• Hvad der står i sundehdsloven om omsorgstandpleje

• Hvor man kan læse mere om omsorgstandpleje

• En forklaring på, hvad en kvalitetsstandard er.

 

Den reviderede kvalitetsstandard indeholder de information, som sundhedsstyrelsen anbefaler. 

 

Læsbarhed: En kvalitetsstandard er blandt andet en servicemeddelelse til kommunens borgere. Derfor har
administrationen haft fokus på, hvor let kvalitetsstandarden er at læse. Målt med det såkaldte læsbarhedsindeks er den
nuværende kvalitetsstandard lige så svær at læse som faglitteratur på akademisk niveau og lovtekster. Målt på
læsbarhedsindekset svarer tekstens sværhedsgrad i den reviderede kvalitetsstandard til at læse dagblade og tidsskrifter.

 

Kvalitetsstandarden lægges på www.brk.dk i 2 versioner. En version hvor, hvor man på lidt plads får overblik over
indholdet i kvalitetsstandarden og så selv ’folder’ de stykker tekst ud, som man ønsker at læse. En anden version hvor
teksten er umiddelbart synlig i sin fulde længde.

 

Kvalitetsstandarden kan ses på www.brk.dk Tryk på følgende link: Børn, unge, familie Omsorgstandpleje (brk.dk)

Økonomiske konsekvenser

Ingen

Bilag

Kvalitetsstandard omsorgstandpleje - printvenlig udgave 22.1.2024



Punkt 4: Orientering om beskæftigelsestilbud Plantagen

24/2376

Politisk sagsgang

Handicaprådet beslutter.

 

Resumé

Medlem af Handicaprådet Bente Helms har ønsket en orientering om beskæftigelsestilbud Plantagen.

 

Indstilling

Formanden indstiller,

Sagen til orientering.

 

Beslutning Handicaprådet den 12-02-2024

Orientering givet.

 

Handicaprådets administrative medlemmer indgår ikke i nedenstående udtalelse: 

 

Øvrige medlemmer udtaler:

Øvrige tilstedeværende medlemmer er kritiske overfor den samlede proces der efterlader en gruppe sårbare borgere uden
et ordentligt brugbart alternativ. Dette er ingen kritik af gården.

 

 

Sagsfremstilling

Baggrund:

I 2022 indledte Bornholms Museum, Gourmet Bornholm og Bornholms Regionskommune drøftelser om et potentielt
samarbejde på gaarden for her at integrere borgere og personale tilknyttet Plantagen samt muligvis andre grupper (fx
Skovhjælpere og Miljøpedeller).

 

I februar 2023 godkendte Social- of Sundhedsudvalget et fællesskabsprojekt mellem Bornholms Regionskommune og
Bornholms Museum/Gourmet Bornholm i regi af projektet ”Gaardens Fællesskab”. Bornholms Museum er hovedskriver
på udkast til fondsansøgninger til dette større projekt, hvor der har været planlagt at søge midler fra flere fonde (i alt
24.249.000 kr., inkl. 450.000 kr. fra BRK). Udkastet til projektansøgning lægger op til, at de udsatte borgere, som har
været på Plantagen, skulle flytte til gaarden (oprindeligt planlagt til eksekvering pr. 1. januar 2024). Psykiatri og Handicap
har set projektet som en mulighed for at udvikle og bevare Plantagens aktiviteter i andet regi.

 



På udvalgsmøderne i februar og juni 2023 blev Social- og Sundhedsudvalget orienteret om de økonomiske udfordringer i
Plantagen og projektets afhængighed af fondsmidler.

 

På mødet med Bornholms Museum og Gourmet Bornholm i oktober 2023 blev det klart, at ansøgningerne endnu ikke var
fremsendt til fondene, og at både projekt og fondsansøgninger kørte videre i eget spor uanset evt. engagement fra
Bornholms Regionskommune. Det blev besluttet at starte samarbejdet op og udvide engagement efterhånden som behov
og muligheder viser sig. Behovet for økonomisk afklaring fra Bornholms Regionskommunes side blev understreget.

 

Bornholms Museum og Gourmet Bornholm gav efterfølgende udtryk for, at det ikke er muligt at drive aktiviteter fra
Plantagen videre ”uden den professionelle bistand og økonomi, som ligger hos og kommer fra Bornholms
Regionskommune”. De gav samtidig udtryk for gerne at ville fortsætte samarbejdet omkring fonds ansøgningerne.

 

I december 2023 mødtes Center Psykiatri og Handicap og Center for Job, Uddannelse og Rekruttering for at afklare
Center for Job, Uddannelse og Rekrutterings interesse i evt. etablering af afklaringspladser på gaarden. Det blev aftalt at
kigge på tilbud på tværs af centrene med opstart på møder i starten af 2024.

 

Lukning af Plantagen ifm. Budget 2024

Betingelserne for projektet ændrede sig dermed med Plantagens lukning ifm. besparelserne i Budget 2024. Plantagen blev
indstillet til lukning med baggrund i Center for Job, Uddannelse og Rekrutterings spareforslag om at stoppe for visitation
til afklaringstilbud i Plantagen.

I spareforslaget fra Psykiatri og Handicap står der, at: ”Medarbejderne i Plantagen indstilles til afskedigelse. Såfremt det
lykkedes for Gården at få fondsmidler til fællesskabsprojektet flytter medarbejderne med til gaarden”. Det har derfor ikke
været givet, at en lukning af Plantagen ville føre til en flytning af aktiviteterne til gaarden.

 

I samme periode søgte Psykiatri og Handicap midler fra Trygfonden for at afsøge muligheden for at bevare Plantagen i
andet regi. Centeret fik dog afslag på fondsmidlerne (afslag modtaget 19. december 2023), hvorfor afskedigelsen af de
fem medarbejdere i skåne/flexjob blev igangsat jf. procesplan, som har været behandlet i Psykiatri og Handicap
CenterMED.

 

I forbindelse med opsigelsen af lejemålet har der den 15. jan. 2024 været dialog med Knud Foldschak som ejer grunden,
hvor Plantagen ligger. Her blev konklusionen, at aflevering udskydes til udgangen af marts 2024, uden yderligere
vederlagsbetaling fra Bornholms Regionskommunes side.

 

Næste skridt

Der er derfor nu behov for at gentænke finansiering og projekt, hvis Bornholms Regionskommune skal engagere sig i at
etablere tilbud og visitere afklaringspladser i relation til gaarden. Det samarbejde skal umiddelbart foregå med Center for
Job, uddannelse og Rekruttering som en tæt integreret partner med ejerskab i projektet, da finansieringen er drevet af
afklaringspladserne.

 

Psykiatri og Handicap er pt. i gang med at gennemfører afskedigelsesproces for 5 medarbejdere på Plantagen og afklarer
desuden aflevering af lejemål. Såfremt der bliver behov for midler til at reetablere lejemål på Plantagen jf. kontrakt vil der
blive lagt bevillingssag til godkendelse.

 



Psykiatri og Handicap indkalder som aftalt Center for Job, Uddannelse og Rekruttering til drøftelse af samarbejdet
omkring afklaringspladser. Når der er grundlag for beslutning vedr. afklaringspladser og mulighederne for at indgå i et
gentænkt projekt på Gaarden er undersøgt vil der blive udarbejdet en sag til politiske behandling i Social- og
Sundhedsudvalget og Erhvervs, - Bolig- og Beskæftigelsesudvalget (forventeligt i foråret 2024).

 

 

 

 

Økonomiske konsekvenser

-

 



Punkt 5: Orientering om socialtilsyn på voksenområdet

23/14326

Politisk sagsgang

Social- og sundhedsudvalget orienteres.

 

Resumé

Socialtilsynet Hovedstaden fører driftsorienteret tilsyn med de kommunale og private sociale botilbud i Bornholms
Regionskommune for at sikre, at tilbuddene lever op til kravene i den kvalitetsmodel, som tilsynet arbejder efter.

Udvalget orienteres her om konklusionerne på de udførte tilsyn i 2023

 

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller,

Rapporteringen tages til orientering.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 08-01-2024

Orientering givet.

 

Indstilling

Formanden for Handicaprådet indstiller,

Rapporteringen tages til orientering.

 

Beslutning Handicaprådet den 12-02-2024

Orientering givet.

 

Sagsfremstilling

Formålet med Lov om socialtilsyn er at bidrage til at sikre, at borgerne ydes en indsats, der er i overensstemmelse med
formålet med offentlige og private tilbud efter lov om social service.

Formålet skal opnås gennem en systematisk, ensartet, uvildig og fagligt kompetent varetagelse af opgaven med at
godkende og føre driftsorienteret tilsyn med tilbuddene.

Det er en betingelse for godkendelse af sociale tilbud, at tilbuddet efter en samlet vurdering har den fornødne kvalitet.
Tilbuddenes kvalitet vurderes helt eller delvist indenfor følgende temaer:

 

Uddannelse og beskæftigelse.
Selvstændighed og relationer.
Målgrupper, metoder og resultater.
Sundhed og trivsel.



Organisation og ledelse.
Kompetencer.
Fysiske rammer.
Økonomi.

Beskrivelser af temaer kan findes i rapporterne fra Socialtilsynet.

 

Tilsyn i 2023

Socialtilsynet har i 2023 aflagt tilsynsbesøg på følgende tilbud:

 

Røbo
Klintebo
Stenbanen
Nexøhuset
Løvstikken
Gartnerparken
Kommandanthøjen
Kvindekrisecentret
Valmuen
Kærbygaard

 

Socialtilsyn Hovedstaden har godkendt alle 10 tilbud der har været ført socialt tilsyn med i 2023.

For 7 af tilbuddenes vedkommende, er Socialtilsynet kommet med forslag til udviklingspunkter. Udviklingspunkter er
tænkt som et dialogredskab mellem tilsyn og tilbud og udgør anbefalinger til, hvad tilbuddet kan gøre bedre for at leve op
til kvalitetsmodellens standarder.

Tilbuddene er i den forbindelse, af Center Psykiatri og Handicap, blevet bedt om, ud fra hvert af deres respektive
udviklingspunkter, at beskrive en handleplan til hvordan man har påtænkt at arbejde med det/de anførte udviklingspunkter
frem imod tilsynet i 2024.

 

Center for Psykiatri og Handicap har udarbejdet ’Rapport om udførte socialtilsyn 2023’. Rapporten er en sammenfatning
af konklusionerne fra alle tilsynsbesøgene. I rapporten fremgår det også, hvordan det enkelte tilbud påtænker at følge op
på de udviklingspunkter tilsynet er kommet med forslag til.

 

Sagen sendes til orientering i Handicaprådet.

Økonomiske konsekvenser

-

 

Bilag

Stenbanen tilsynsrapport 2023

Kommandanthøjen tilsynsrapport 2023

Nexøhuset tilsynsrapport 2023

Løvstikken tilsynsrapport 2023

Røbo tilsynsrapport 2023



Kvindekrisecenter tilsynsrapport 2023

Gartnerparken tilsynsrapport 2023

Klintebo tilsynsrapport 2023

Valmuen tilsynsrapport 2023

Kærbygård tilsynsrapport 2023

Rapport om udførte socialtilsyn 2023



Punkt 6: Handicaprådets beretning for 2023

23/26335

Politisk sagsgang

Handicaprådet beslutter.

 

Resumé

Der er udarbejdet et udkast til Handicaprådets beretning for 2023. Dette lægges for Handicaprådet til godkendelse.

 

Indstilling

Formanden for Handicaprådet indstiller,

At Handicaprådets beretning for 2023 godkendes og sendes til orientering til relevante samarbejdspartnere,
herunder DH Bornholm, Social- og Sundhedsudvalget og kommunalbestyrelsen i Bornholms Regionskommune.

Beslutning Handicaprådet den 12-02-2024

Tilrettet Udkast rundsendes til skriftlig godkendelse i Handicaprådet med svarfrist d. 15.2.2024, kl. 12,00.

 

 

Sagsfremstilling

Handicaprådet rådgiver kommunalbestyrelsen i handicappolitiske spørgsmål og behandler lokalpolitiske spørgsmål, som
har betydning for mennesker med handicap.

Handicaprådet kan desuden tage spørgsmål af mere generel karakter op til drøftelse, og komme med forslag til initiativer,
såvel politiske som administrative.

Med udgangspunkt i Handicaprådets opgaver jf. vedtægternes § 4, er der udarbejdet en årsberetning for 2023.

 

Udkast til Handicaprådets beretning for 2023 lagt som bilag

Økonomiske konsekvenser

-

 

Bilag

Årsberetning for 2023



Punkt 7: Handicaprådet - Ansøgning om budgetoverførsel 2023/2024

24/3583

Politisk sagsgang

Handicaprådet beslutter.

 

Resumé

Handicaprådet skal beslutte om der søges overførsel af overskud fra Handicaprådets budget 2023 til Handicaprådets
budget 2024.

 

Indstilling

Næstformanden indstiller,

At der ansøges kommunalbestyrelsen om at der overføres 6.517 kr. fra Handicaprådets budget 2023 til
Handicaprådets budget for 2024

 

Beslutning Handicaprådet den 12-02-2024

Næstformandens indstilling rundsendes til skriftlig godkendelse i Handicaprådet med svarfrist d. 15.2.2024, kl. 12,00.

 

 

Sagsfremstilling

På regnskab 2024 er der bogført udgifter for 6.517 kr. som vedrører regnskab 2023.

 

Økonomiske konsekvenser

Budgetopfølgning 2023 pr. 1.2.2024 er lagt som bilag.

 

Bilag

Budgetopfølgning 2023 pr. 1.2.2024 for handicaprådet



Punkt 8: Gensidig orientering til og fra medlemmerne og sekretariatet

Der blev orienteret om følgende:

 

 

Beslutning Handicaprådet den 12-02-2024

Orientering modtaget.

 



Punkt 9: Eventuelt

Politisk sagsgang

 

 

Beslutning Handicaprådet den 12-02-2024

Intet.

 


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Fraværende og bemærkninger til dagsorden
	Punkt 2: Kommunale tilsynsbesøg juli - december 2023
	Punkt 3: Revideret kvalitetsstandard for omsorgstandpleje
	Punkt 4: Orientering om beskæftigelsestilbud Plantagen
	Punkt 5: Orientering om socialtilsyn på voksenområdet
	Punkt 6: Handicaprådets beretning for 2023
	Punkt 7: Handicaprådet - Ansøgning om budgetoverførsel 2023/2024
	Punkt 8: Gensidig orientering til og fra medlemmerne og sekretariatet
	Punkt 9: Eventuelt

